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Estimados Auspiciadores de SPAN,

Gracias a todos por hacer posible otro año que ha establecido un nuevo récord del trabajo
esencial  de SPAN al  servicio de nuestra comunidad.

Si  bien SPAN es mejor conocido como un albergue para sobrevivientes de
violencia doméstica, eso es solo el  comienzo de lo que hacemos. Los
sobrevivientes que recurrieron a SPAN en 2021 recibieron asesoramiento
acerca de traumas, apoyo famil iar,  intercesión pro-justicia social,  asistencia
legal,  educación, y mucho más.

Hay tantas razones para buscar SPAN como personas a las que servimos,
pero el  factor común es la resil iencia.  Esto fue cierto en el  2021 y es cierto
hoy.

Justo en junio pasado, en la Aventura de los Amantes del Chocolate (Chocolate Lovers'
Fl ing) de SPAN, les presentamos a El la,  nuestra oradora invitada, cuyo novio abusivo se
encuentra actualmente tras las rejas.  La disposición de El la para compartir  su historia
íntima l levó a nuestra Aventura de los Amantes del Chocolate más exitosa de la historia.  
(¡Y esperamos superar ese récord en la próxima Aventura, el  3 de junio de 2023!)

Siendo ya no más víctimas, nuestros beneficiarios regresan regularmente a SPAN para
retribuir.  Venga y vea de primera mano cómo su apoyo cambia vidas y cambia nuestra
comunidad para mejor.

Con humildad y gratitud,

Sally Thorner,  Presidenta de la Junta Directiva

Queridos Amigos,

“Resil iencia (sustantivo):  la capacidad para adaptarse y recuperarse de las dificultades,
tenacidad".

El  2021 puso a prueba nuestra resil iencia.  Desde una pandemia implacable e implacable,
hasta el  horrible tiroteo masivo en una tienda de comestibles de Boulder,  y el  devastador
incendio en Marshall  que destruyó 1100 hogares de nuestra comunidad, fue un año que nos
desafió y nos cambió a todos. Y,  para las más de 10500 sobrevivientes de 
violencia doméstica que se acercaron a SPAN en busca de apoyo en 2021,  
también fue un año de tragedia personal,  temor y fortaleza.

La resil iencia solo es posible cuando contamos con el  apoyo de otros.  Como
individuos, como organización o incluso como comunidad, nuestra capacidad
para adaptarnos y recuperarnos de la tragedia y el  desafío depende de
nuestras conexiones entre nosotros.  Eso ciertamente ha sido cierto para
SPAN. La extraordinaria dedicación del personal,  de los miembros de la Junta
Directiva y de los voluntarios de SPAN, junto con el  generoso apoyo de tantos
miembros y socios de la comunidad, aseguraron que nuestros servicios para
los sobrevivientes creciesen y se fortaleciesen en 2021.

Mientras reflexionamos sobre el  2021,  me siento honrada e inspirada por lo que logramos
juntos.  Estoy profundamente agradecida por el  l iderazgo de la Junta Directiva de SPAN, la
pasión de nuestros personal y voluntarios,  y la generosidad de los miembros de la
comunidad, que, como usted, continúan haciendo posible nuestra resil iencia.  ¡Gracias!

En paz,

Anne Tapp, Directora Ejecutiva
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EN LO QUE ESTUVIMOS EN 2021EN LO QUE ESTUVIMOS EN 2021
MARZO 2021MARZO 2021

S P A N  s e  a s o c i ó  c o n  A t l e t i s m o
d e  l a  U n i v e r s i d a d  d e  C o l o r a d o
e n  B o u l d e r  y  l a  O f i c i n a  d e
A s i s t e n c i a  a  l a s  V í c t i m a s ,  p a r a
e l  p a r t i d o  d e  f ú t b o l  p r o -
C o n c i e n t i z a c i ó n  a c e r c a  d e  l a
V i o l e n c i a  D o m é s t i c a .
¡ A d e l a n t e ,  B u f f s !

OCTUBRE 2021OCTUBRE 2021

ENERO 2021ENERO 2021

L a  4 0 ª  A v e n t u r a  A n u a l  d e  l o s
A m a n t e s  d e l  C h o c o l a t e
r e c a u d a  m á s  d e  $ 1 8 0 , 0 0 0 .
¡ G r a c i a s  a  n u e s t r o s  g e n e r o s o s
i n v i t a d o s  y  a  l a  c o m u n i d a d !

MAYO 2021MAYO 2021
AGOSTO 2021AGOSTO 2021

L o s  I n t e r c e s o r e s  d e  S P A N
e v a c u a r o n  d e  m a n e r a  s e g u r a  a

n u e s t r o s  c l i e n t e s  d e  v i v i e n d a  y
o f r e c i e r o n  a p o y o  i n c r e m e n t a d o
a  l o s  s o b r e v i v i e n t e s  d u r a n t e  l a
c r i s i s  d e l  i n c e n d i o  d e  M a r s h a l l .

DICIEMBRE 2021DICIEMBRE 2021

HISTORIA DE UNA CLIENTEHISTORIA DE UNA CLIENTE
"Durante mucho tiempo, mi abusador me dijo que yo era
estúpida, que era débil  y que nadie me amaría nunca. Durante
mucho tiempo, la única voz que escuché en mi cabeza fue la
suya. Un amigo me l levó a uno de los grupos de apoyo de
SPAN. Me mantuve yendo aunque no sabía por qué, pues no
dije nada durante las primeras semanas. Finalmente, comencé
a contar mi historia,  y con el  t iempo, y con la ayuda de SPAN,
hubo una nueva voz en mi cabeza: la mía."

SPAN lanza su colaboración con el
Instituto de Salud Conductual de CU
en el  proyecto Conectémonos (Let's
Connect),  ayudando a las famil ias a
recuperarse de la violencia.

Con el  apoyo de Thorn Nature Center,
las famil ias de SPAN visitan el  Cal

Wood Learning Center,  en el  oeste del
condado de Boulder,  exploran los

exteriores al  aire l ibre y construyen
familias más fuertes.
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El programa de prevención de la
violencia Compañeros Construyendo

Justicia (Peers Building Justice)
trabaja con Out Boulder para l levar a

cabo grupos de enfoque dirigidos por
jóvenes, sobre el  currículo de

prevención de la violencia y la
educación sexual LGBTQIA+ en las

escuelas intermedias y secundarias
de BVSD.
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ESTADÍSTICAS DE LOS PROGRAMAS EN EL 2021ESTADÍSTICAS DE LOS PROGRAMAS EN EL 2021

10858 LLAMADAS10858 LLAMADAS  
POR CRISIS RESPONDIDAS PORPOR CRISIS RESPONDIDAS POR   
INTERCESORES CAPACITADOSINTERCESORES CAPACITADOS

N u e s t r o s  i n t e r c e s o r e s  s e  a s e g u r a r o n  d e  q u e
t o d a s  y  c a d a  u n a  d e  l a s  p e r s o n a s  q u e
l l a m a b a n  r e c i b i e r a n  e l  a p o y o  y  l o s  r e c u r s o s
n e c e s a r i o s  p a r a  s e n t i r s e  m á s  s e g u r o s  e n  s u
s i t u a c i ó n .

7173 NOCHES7173 NOCHES  
EN EL ALBERGUE DE EMERGENCIAEN EL ALBERGUE DE EMERGENCIA S P A N  p r o p o r c i o n ó  a l b e r g u e  a  1 4 6  a d u l t o s  y  4 9  n i ñ o s

e n  2 0 2 1 .  L o s  c l i e n t e s  d e l  a l b e r g u e  s i e m p r e  f u e r o n
r e c i b i d o s  c o n  a t e n c i ó n ,  y  s e  l e s  p r o p o r c i o n ó  r o p a ,
a r t í c u l o s  d e  t o c a d o r  y  t o d o  l o  q u e  p u d i e r a n
n e c e s i t a r  p a r a  s e n t i r s e  c ó m o d o s .

217 SOBREVIVIENTES217 SOBREVIVIENTES  
RECIBIERON INTERCESIÓN LEGALRECIBIERON INTERCESIÓN LEGAL

L a  i n t e r c e s i ó n  i n c l u y ó  a p o y a r  a  l o s  s o b r e v i v i e n t e s
m i e n t r a s  s o l i c i t a b a n  ó r d e n e s  d e  p r o t e c c i ó n ,
a c o m p a ñ a r l o s  a  l a s  a u d i e n c i a s  y  c o n e c t a r l o s  c o n
r e p r e s e n t a c i ó n  l e g a l  g r a t u i t a  q u e  p u e d e  m a r c a r  l a
d i f e r e n c i a  e n  l a  n a v e g a c i ó n  d e  n u e s t r o  c o m p l e j o
s i s t e m a  l e g a l .

417 ADULTOS Y 232 NIÑOS417 ADULTOS Y 232 NIÑOS
RECIBIERON CONSEJERÍARECIBIERON CONSEJERÍA

N u e s t r o  e q u i p o  b r i n d ó  m á s  d e  8 7 6  s e s i o n e s  d e
a s e s o r a m i e n t o  g r u p a l  p a r a  s o b r e v i v i e n t e s  L G B T Q I + ,  L a t i n x
d e  h a b l a  h i s p a n a  y  a d u l t o s  m a y o r e s ,  a s í  c o m o  s e r v i c i o s  d e
a s e s o r a m i e n t o  f a m i l i a r  m u l t i g e n e r a c i o n a l  q u e  a b o r d a n  e l
i m p a c t o  d e  l a  v i o l e n c i a  e n  t o d a  l a  f a m i l i a .

232 SOBREVIVIENTES232 SOBREVIVIENTES  
RECIBIERON SERVICIOS DE VIVIENDA DE TRANSICIÓNRECIBIERON SERVICIOS DE VIVIENDA DE TRANSICIÓN

S P A N  a t e n d i ó  a  l o s  s o b r e v i v i e n t e s  a  t r a v é s  d e  u n
a p o y o  i n t e n s i v o  d e  v i v i e n d a ,  i n c l u i d a  l a
n e g o c i a c i ó n  c o n  l o s  p r o p i e t a r i o s ,  y  l a  p r e s t a c i ó n
d e  a p o y o  f i n a n c i e r o  d e  e m e r g e n c i a  f l e x i b l e ,  p a r a
a y u d a r  a  m a n t e n e r  a  l o s  s o b r e v i v i e n t e s  y  s u s
h i j o s  e n  u n a  v i v i e n d a  e s t a b l e .
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EL 48% DE LOS CLIENTES DEEL 48% DE LOS CLIENTES DE
SERVICIO DIRECTOSERVICIO DIRECTO  
SE IDENTIFICAN COMO LATINXSE IDENTIFICAN COMO LATINX

76 NIÑOS DE 5 AÑOS O MENORES76 NIÑOS DE 5 AÑOS O MENORES
RECIBIERON APOYO INTENSIVO.RECIBIERON APOYO INTENSIVO.  
UN INCREMENTO DEL 38% SOBRE EL 2020.UN INCREMENTO DEL 38% SOBRE EL 2020.

Y EL 40% DE LOS CLIENTES DE LATINX SONY EL 40% DE LOS CLIENTES DE LATINX SON  

MONOLINGÜES DE ESPAÑOLMONOLINGÜES DE ESPAÑOL

JUSTICIA E INCLUSIÓNJUSTICIA E INCLUSIÓN
SPAN está comprometida con ser un recurso crítico para
las poblaciones desatendidas de sobrevivientes de
violencia doméstica en nuestra comunidad. Sabemos que
la violencia doméstica y la violencia de todo tipo tienen
un impacto desproporcionado en las personas de bajos
ingresos, los Negros, Indígenas y Personas de Color
(Black, Indigenous, and People of Color -  BIPOC) y
LGBTQ+. Como organización de derechos humanos, SPAN
está fortaleciendo nuestros servicios para que sean más
inclusivos y accesibles para todos en nuestra comunidad.

Del 68% al  80% de las agresiones
domésticas son presenciadas por niños.
Aquí en SPAN, sabemos que estas
experiencias presentan riesgos a largo
plazo para el  desarrollo,  la salud y el
bienestar de un niño. Los servicios de SPAN
para niños y jóvenes son innovadores y se
centran en las intervenciones más
tempranas posibles para niños de 5 años o
menores.  Desde el  apoyo a los padres, hasta
los servicios completos y envolventes para
toda la famil ia,  SPAN ayuda a mantenerlos a
todos seguros en sus hogares.

CLIENTES DE SERVICIO DIRECTOCLIENTES DE SERVICIO DIRECTO
DURANTE EL 2021DURANTE EL 2021
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RECAPITULACIÓN FINANCIERA DEL 2021RECAPITULACIÓN FINANCIERA DEL 2021

GASTOS TOTALESGASTOS TOTALES
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THANKS FORTHANKS FOR  
YOUR GENEROSITY!YOUR GENEROSITY!

TOTAL REVENUES = $3,310,015TOTAL REVENUES = $3,310,015

17% PUBLIC DONATIONS17% PUBLIC DONATIONS

17% LOCAL GOV. SUPPORT17% LOCAL GOV. SUPPORT

11% STATE GOV. SUPPORT11% STATE GOV. SUPPORT
22% FEDERAL GOV. SUPPORT22% FEDERAL GOV. SUPPORT

10% GRANTS & TRUSTS10% GRANTS & TRUSTS

7% SPECIAL EVENTS7% SPECIAL EVENTS

15% OTHER INCOME15% OTHER INCOME

GASTOS TOTALES = $2,450,109GASTOS TOTALES = $2,450,109

28% SHELTER PROGRAM28% SHELTER PROGRAM

17% COUNSELING PROGRAM17% COUNSELING PROGRAM

8% LEGAL ADVOCACY8% LEGAL ADVOCACY

19% HOUSING/ECONOMIC JUSTICE19% HOUSING/ECONOMIC JUSTICE  

18% EDUCATION PROGRAM18% EDUCATION PROGRAM

10% ADMIN/FUNDRAISING10% ADMIN/FUNDRAISING
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NUESTRO EQUIPO DE SPANNUESTRO EQUIPO DE SPAN

Anne Tapp |  Directora Ejecutiva
Aparna Harris |  Directora de Desarrollo
Erin Shannon |  Directora de Intercesión y Educación
Nicole Borelli  |  Directora de Vivienda y Justicia
Económica
Soledad Diaz |  Directora del Albergue
Tsunemi Rooney  |  Directora de Consejería

Sally Thorner |  Presidenta de la Junta
Directiva
Judy Knapp |  Vicepresidenta
Chris Maughan |  Tesorera 
Peter Burr |  Secretario

Amy Gestal |  Miembro
Hanna Bustil lo |  Miembro
Anna Frick |  Miembro
Kimala Gray |  Miembro
Debbie Ramirez |  Miembro
Denice Walker |  Miembro

Todos los derechos, facultades,
deberes y responsabil idades relativos
al control de los bienes y asuntos de
SPAN están conferidos a la Junta
Directiva.

JUNTA DIRECTIVAJUNTA DIRECTIVA

EL 63 % DEL PERSONAL DE SPANEL 63 % DEL PERSONAL DE SPAN  
SE IDENTIFICA COMO PERSONAS DE COLORSE IDENTIFICA COMO PERSONAS DE COLOR

EL 48% DELEL 48% DEL
PERSONAL DE SPANPERSONAL DE SPAN
SE IDENTIFICA COMO LGBTQIA+SE IDENTIFICA COMO LGBTQIA+

6EL 66% DEL PERSONAL DE SPAN6EL 66% DEL PERSONAL DE SPAN  

ES BILINGÜE ESPAÑOL-INGLÉSES BILINGÜE ESPAÑOL-INGLÉS

EL 37% DEL PERSONAL DE SPANEL 37% DEL PERSONAL DE SPAN  
TIENE GRADO DE MAESTRÍATIENE GRADO DE MAESTRÍA

EL 70 % DEL PERSONAL DE SPANEL 70 % DEL PERSONAL DE SPAN  
HA TRABAJADO EN SERVICIOS PARA VÍCTIMASHA TRABAJADO EN SERVICIOS PARA VÍCTIMAS   
DURANTE 4 AÑOS O MÁSDURANTE 4 AÑOS O MÁS

EQUIPO DE LIDERAZGO DE SPANEQUIPO DE LIDERAZGO DE SPAN
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¡QUEREMOS QUE SE CONECTE CON NOSOTROS!¡QUEREMOS QUE SE CONECTE CON NOSOTROS!
@FollowSPAN

@FollowSPAN

@FollowSPAN_Boulder

@Safehouse Progessive
All iance for Nonviolence

Para recibir nuestras ráfagas de boletines (eNews),  envíenos un
correo electrónico a info@safehouseall iance.org.

Puede apoyar a los
sobrevivientes y ayudar a
construir una comunidad
más segura HOY.

www.safehouseall iance.org


